
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 322/2025, de 11/12/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

ENGENHARIA FLORESTAL. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 090/2025 - PPGEF - (Processo UDESC 00050196/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Engenharia Florestal intitulada “Análise Temporal de Índices de Vegetação 

para o Monitoramento Fitossanitário em Pinus: Estudo de Caso no Planalto 

Catarinense”, da mestranda JÉSSICA SANTOS GUERINO, a realizar-se no dia 19 de dezembro 

de 2025, às 09h00, nas dependências do CAV/UDESC: 

  

Dr. MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. VILMAR PICINATTO FILHO - (SUMATRA INTELIGÊNCIA AMBIENTAL Ltda/Lages/SC) - Membro 

externo  

Dra. NÁDIA CRISTINA DE OLIVEIRA - (UDESC/Lages/SC) - Membro  

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 
 


